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Úvod
Pro mojí bakalářskou práci jsem si vybral téma: „Animoterapie a její využití ve

vybraných částech vzdělávacího systému České republiky“. S animoterapií, která je

hlavním bodem zájmu mé studie, jsem se bohužel nikdy prakticky nesetkal. V rámci

mého vzdělávání jsem neměl ani možnost starat se o jakékoliv zvíře ve škole. Zvolené

téma mě uchvátilo při shlédnutí dokumentu o animoterapii v televizi, následným

hloubáním a pátráním po internetu, mě téma naprosto dostalo. Tato oblast není moc

známá, a proto bude ideální pro mojí bakalářskou práci. Je to něco, co není moc

probádané, co mohu zkoumat a čím bych se chtěl do budoucna zabývat třeba i mnohem

více a kdo ví, třeba v tom jednou pokračovat i v diplomové práci. Osobně jsem v tomhle

tématu nebyl také znalý, nevěděl jsem, jak moc je animoterapie respektována a využívaná

v našich školách a chtěl jsem se to dozvědět. Přijde mi úžasné, že by zvíře dokázalo při

výuce zlepšit činnosti daných žáků.

V mojí bakalářské práci Vám nejprve vysvětlím, co to vlastně animoterapie

znamená. Představím teorii různých druhů animoterapií. V současné době patří k nejvíce

používaným druhům canisterapie, felinoterapie a hipoterapie. Já zde ukážu ale i terapie

za pomocí ptactva, lam, hospodářských a dalších malých zvířat. Následně Vám

představím zázemí animoterapií u nás v České republice a využití těchto terapií ve

školství České republiky. Zaměřím se i na chov zvířat přímo ve školách a na možnosti

působení zvířat na žáky mimo školu. Poté ukážu příklady na různých stupních vzdělávací

soustavy a možné aktivity se zvířaty ve školách. V poslední části teorie jsem vybral

některé příklady z praxe využívání zvířat. Na závěr představím výsledky svého výzkumu.

Celý můj kvantitativní výzkum bude opřen o dotazníkové šetření, které bude

zaměřeno na celkovou znalost s animoterapií v našem vzdělávacím systému. Cílem

výzkumné kapitoly je zjistit informace o dané oblasti. Přiblížit dopady animoterapie na

české školství a její prospěšnost. Ověřit celkovou povědomost společnosti o této terapii a

dokázat, že o terapii ve školství je mezi lidmi zájem. Zjistit, jak moc lidí zažilo někdy

tuto terapii v rámci své docházky. Ukázat s jakým zvířetem by se lidé nejradši ve škole

setkali. Jak dokáže terapie pomocí zvířat zlepšit život jedince ve škole a co hlavně dokáže

změnit.
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Výzkumná otázka, na kterou bych v závěru rád odpověděl vychází hlavně

z výsledku dotazníkového šetření, z celkových zjištěných teoretických informací a

z osobních rozhovorů a poznatků, které jsem při psaní práce zjistil. Je animoterapie ve

společnosti viděna jako prospěšná a tím pádem má tedy pádný smysl i ve školství?
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1. Co je to vlastně animoterapie?
Zvířata hrají v našem životě odjakživa značnou roli. Již dávno neslouží pouze jako

zdroj obživy, nebo jako hlídači našich obydlí. Vstupují nám do života a my dokážeme

často intuitivně cítit, že i obyčejné pozorování zvířat, např. v televizi, v ZOO, v přírodě,

má pozitivní vliv na naše vnímání, city a náladu.1 Jen obyčejné pohlazení psa, kočky,

nebo dalších zvířat má prokazatelně dobré dopady na naši psychiku.

V rámci zkoumání vztahů člověka a zvířete byla a jsou prováděna mnohá šetření

s různými cíli. Potvrdilo se, že zvířata přispívají k fyzickému zdraví jedince, ovlivňují

jeho chování a výrazně zlepšují kvalitu života.2

Diskuse v českém prostředí se také vede nad jednotným pojmenováním této

terapie. V literatuře, nebo odborných článcích (Lacinová, Nerandžič, Freemanová,

Velemínský atd.) se můžeme setkat s pojmy zooterapie, animoterapie, animalterapie,

nebo zoorehabilitace. V tomto případě můžeme všechna slova označit za synonyma.

V češtině také nenajdeme speciální české slovo pro výraz animoterapie. Nerandžič

používá pojem pet-facilitated či pet-therapy neboli léčení prostřednictvím domácích

mazlíčků, kam zahrnuje nejenom zvířata, ale i rostliny.3 Pokud bychom chtěli uvést

nějakou jednotnou definici pojmu animoterapie, či již zmíněných synonym, můžou nám

pomoci některé definice odborníků. Freemanová vysvětluje animoterapii jako ,,pozitivní

až léčebné působení zvířete na člověka“.4 Lacinová definuje animoterapii jako „souhrnný

termín pro rehabilitační metody a metody psychosociální podpory zdraví, které jsou

založeny na využití vzájemného působení při kontaktu mezi člověkem a zvířetem“.5

Nerandžič předkládá definici animoterapie z Anglosaské literatury: „léčení

prostřednictvím domácích miláčků…miláčkem se může stát i rostlina pěstovaná

v kořenáči doma u okna…“6 Po přečtení těchto definic lze říct, že animoterapie je terapie

prostřednictvím zvířat, nejčastěji psa, koně nebo kočky, která nějakým způsobem působí

1 KARÁSKOVÁ, Vlasta a Tomáš DOHNAL. Zoorekreace. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci,
2011, s. 27. ISBN 978-80-244-2881-9.
2 tamtéž
3 MÜLLER, Oldřich. Terapie ve speciální pedagogice. 2., přeprac. vyd. Praha: Grada, 2014. Pedagogika
(Grada), s. 450. ISBN 978-80-247-4172-7.
4 VELEMÍNSKÝ, Miloš. Zooterapie ve světle objektivních poznatků. České Budějovice: Dona, 2007, s.
30-31. ISBN 978-80-7322-109-6.
5 tamtéž
6NERANDŽIČ, Zoran. Animoterapie, aneb, Jak nás zvířata léčí: praktický průvodce pro veřejnost,
pedagogy i pracovníky zdravotnických zařízení a sociálních ústavů. Praha: Albatros, 2006. Albatros Plus,
s. 15-16. ISBN 80-00-01809-8.
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kladně na fyzický nebo psychický stav člověka. Dále se také setkáme v odborných

diskusích s termíny terapie nebo rehabilitace. Opět můžeme říct, že obě slova jsou

totožná. Rehabilitaci začali používat odborníci, aby poukázali hlavně na přímý dopad

léčebných zákroků pomocí zvířat na člověka.7

V dopadech animoterapie se postupně zjistilo, že každé zvíře může být využito za

jiným účelem a došlo proto k dělení na základě rozdílných cílů. Každý druh animoterapie

je tedy dělen na čtyři metody podle způsobu využití daného zvířete:

❖ AAT (Animal Assisted Therapy) = zvířaty asistovaná terapie. Terapie v tomto

případě je zaměřena na kontakty cvičeného zvířete s osobou, pod vedením

terapeuta, s cílem zlepšit zdravotní stav jedince.8

❖ AAE (Animal Assisted Education) = zvířaty asistovaná výchova. Zde je

zaměření hlavně na vztah zvířete a žáka ve školním prostředí. Cílem je zlepšit

motivaci a chuť k učení. Veliké uplatnění je zde hlavně u osob se speciálními

vzdělávacími potřebami.

❖ AACR (Animal Assisted Crisis Response) = zvířaty asistovaná krizová

intervence. Zvířata jsou zde používána jako prostředek ke zlepšení

psychického stavu u osob, které zažily stresové, krizové nebo katastrofální

situace. Jako přímý příklad je důkaz studie, která přinesla pozitivní efekt u

seniorů postižených Tsunami v Japonsku v roce 2011.9

❖ AAA (Animal Assisted Activities) = zvířaty asistované aktivity. U tohoto typu

je zaměřenost pouze na kontakt zdravého člověka se zvířetem, jako proces

zlepšení kvality života jedince. Zde se podle odborné literatury užívá pojem

zoorekreace.

Myšlenky provázanosti člověka a zvířete prosazuje organizace IAHAIO

(International Association of Human – Animallinteraction Organizations), která sdružuje

národní asociace, které zkoumají interakci mezi jedincem a zvířetem a zdůrazňuje jejich

harmonické soužití.10

7 tamtéž
8 KARÁSKOVÁ, Vlasta a Tomáš DOHNAL. Zoorekreace. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci,
2011, s. 28-29. ISBN 978-80-244-2881-9.
9 KARÁSKOVÁ, Vlasta a Tomáš DOHNAL. Zoorekreace. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci,

[…]

13.04.2023]. Dostupné z: https://www.zsjiznipredmesti.cz/rodice-a-verejnost/pomocne-tlapky/
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Příloha 2. – Canisterapeutiční psi ve výuce v rámci programu organizace Zvěřinec na

statku97

97 ZVĚŘINEC NA STATKU. Aktuálně – spolu proti koronaviru/zvířata. My pomáháme vám – pomůžete
teď nám? [fotografie]. In: darujme.cz [online]. [cit. 13.04.2023]. Dostupné z:
https://www.darujme.cz/projekt/1203038#prispevatele
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Příloha 3. – Návštěvní program pro školku v Pardubicích od společnosti Zvěřinec na

statku98

98 NĚMCOVÁ, Olga. Pro školy a školky [fotografie]. In: zverinecnastatku.cz [online]. Chuchel u Jeřišna
[cit. 13.04.2023]. Dostupné z: https://zverinecnastatku.cz/pro-skoly-skolky/
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Příloha 4. – Ornitoterapie v centru Bazalka v Českých Budějovicích99

99 CENTRUM BAZALKA, o.p.s. Vzácná návštěva z dalekých krajin [fotografie]. In: facebook.com
[online]. 16.07.2020 [cit. 13.04.2023]. Dostupné z:
https://www.facebook.com/CentrumBAZALKA/posts/pfbid02YjKgfPC7utKpRHcsFWjzkDhawvXz63t
MEtkDz54joRNheJNMZP38ZRVLNCaS1L7gl
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Příloha 5. – Animoterapie od spolku Stuha v Moravské Třebové s pomocí fretky a

králíka100

100 STUHA z.s. Animalterapie [fotografie]. In: stuha.org [online]. [cit. 13.04.2023]. Dostupné z:
https://stuha.org/project/animalterapie/
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Příloha 6. – Felinoterapie ve Speciální základní škole v Ústí nad Labem101

101 RŮŽIČKA, Josef. Kočky ve škole [fotografie]. In: ifauna.cz [online]. 10.07.2015 [cit. 13.04.2023].
Dostupné z: https://www.ifauna.cz/kocky/clanky/r/detail/7618/kocky-ve-skole/
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Příloha 7. – Canisterapie v Mateřské škole Drobného v Novém městě na Moravě102

102 TAJZLEROVÁ, Petra. Canisterapie v MŠ Drobného [fotografie]. In: materskaskola.nmnm.cz [online].
MŠ Drobného 02.04.2019 [cit. 13.04.2023]. Dostupné z: https://materskaskola.nmnm.cz/canisterapie-v-
ms-drobneho/

61

Příloha 8. – Hiporehabilitace na dětském ranči v Hlučíně103

103 KUCEJ, Miroslav. Den s hipoterapií na ranči v Hlučíně [fotografie]. In: deník.cz [online]. Dětská ranč
Hlučín 27.05.2012 [cit. 13.04.2023]. Dostupné z:
https://moravskoslezsky.denik.cz/zpravy_region/hipoterapie-aneb-kdyz-kone-leci-20120527.html
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Příloha 9. – Otázka číslo 5 z dotazníkového šetření

1 Zažili jste někdy animoterapii v průběhu své školní docházky?
Textová odpověď , zodpovězeno 121 x, nezodpovězeno 0 x

(69x)
Ano, Mgr - v rámci předmětu Pedagogika volného času
Ano, naprvním stupni základní školy
Ano, na SŠ jsme průběh terapie viděli v soc. zařízení.
Ano nazk jsem si hladil hady.
Asi ne, teda pokud se nepočítá přehlídka dravců na druhém stupni
Kdyžnevím co to je těžko říct
Mateřská škola
Mš
Myslím, že jako úplně malá (3-4 roky možná i do školkové docházky) jsme se sestrou chodily jezdit na koni. (sestra měla v dětství nefroblastom a po

operaci mírně narušenou hybnost jedné nohy+obecné trauma ze samoty v nemocnici a já chodila a ní protože to šlo).
(2x) ne
(31x)Ne
(3x)Ne
Ne
Ne.

Počítá se výlet do zoo? Jeli jsme tam na základní škole. Jinak pracuji v MŠ a jezdíme na výlety na nedalekou farmu
První stupeň
Určitě ano, i když ne pod vedením odborníka, ale v průběhu života příležitostně.
vetřetí tříděnám učitelkapřineslado školy dvěužovky
9.

63

Příloha 10. – Otázka číslo 6 z dotazníkového šetření

1 Představte si situaci, že k Vám do školy přijede nějaký terapeut se zvířetem a vy se
zúčastníte animoterapie. Byl by to pro Vás problém?
Výběr z možností, více možných , zodpovězeno 121 x, nezodpovězeno 0 x

Možnosti odpovědí Responzí Podíl

Ano byl (mám se zvířaty nějaký problém) 12 9,9%

Ne nebyl (zvířata mi vůbec nevadí) 109 90,1%

0 %

12 (9,9%)

5 % 10 % 15 % 20 % 25 % 30 % 35 %

109 (90,1%)

40 % 45 % 50 % 55 % 60 % 65 % 70 % 75 % 80 % 85 % 90 % 95 % 1…

Pokud jste v předchozí otázce odpověděli
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Příloha 11. – Otázka číslo 9 z dotazníkového šetření

1 V jakém stupni vzdělávání podle Vás, má animoterapie smysl, nebo v jakém stupni je
nejvíceprospěšná?
Seřazení dle důležitosti , zodpovězeno 121 x, nezodpovězeno 0 x

Odpověď Důležitost

Střední škola 2,1

Základní škola - 1.stupeň 3,0

Mateřská škola 2,8

Základní škola - 2.stupeň 2,1

2,1

3,0

2,8

2,1

0 0,25 0,5 0,75 1 1,25 1,5 1,75 2 2,25 2,5 2,75 3 3,25 3,5 3,75 4
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