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Shrnutí obsahové stránky práce

Bakalářská práce se zabývá problematikou využití animoterapie v různých jejích formách
v různých částech našeho vzdělávacího systému. Jedním z cílů autora je odpovědět na otázkou
formulovanou v úvodu: „Je animoterapie ve společnosti úděnajako propešná a tím pádem má tedy pádný smysl
i ve školství?'

První část je teoretická a zevrubně seznamuje čtenáře s tím, co to animoterapie je, jaké
formy může mít a konkrétně rozebírá některé příklady (zejm. canisterapii, felinoterapii a
hipoterapii). Druhá část mapuje využití animoterapie v ČR — historicky, z hlediska legislativy,
naznačuje také praktické aspekty využití zvířat např. ve školách. Následující část uvádí příklady, kdy
již byla animoterapie v českém školství úspěšně užita. Čtvrtá část práce se pak věnuje výzkumu
prostřednictvím dotazníkového šetření — seznamuje nás se zněním otázek a uvádí výsledek šetření.

Autor na základě studia odborné literatury a výsledků svého dotazníkového šetření dochází
k závěru, že nasazení animoterapie v různých stupních vzdělávacího systému prospěšné je.

Hodnocení obsahové stránky práce

Téma, které si kolega Droščák zvolil, je bezesporu zajímavé a zasluhuje si pozornost
odborníků i nastupující generace pedagogů. Autorovi se podařilo čtivou formou sumarizovat to,
co bylo v českém prostředí k tématu napsáno (je ovšem škoda, že práce nijak nereflektuje
zahraniční literaturu k tématu, obzvláště když sám v úvodu konstatuje, že téma není v našem
prostředí nijak podstatně rozvíjeno).

Autor postrádá vlastní přímou zkušenost s praxí animoterapie, což je škoda. Nicméně si
vypomáhá „zkušenostmi" respondentů svého dotazníkového šetření. Bohužel i většina těchto
respondentů vlastní přímou zkušenost s něčím podobným postrádá. Je pak otázka, nakolik je pro
nás relevantní výsledek šetření, třebaže z něho vychází intuitivně přijatelný závěr, že je animoterapie
prospěšná a žádoucí a že je o ni ze strany pedagogů zájem. Toto vidím jako největší limity práce.
Osobně s tím nemám problém, ostatně autor sám předznamenává, že by se tématu rád věnoval i
v navazujícím projektu diplomové práce — nelze mu tedy než doporučit, aby se pokusil podívat
takříkajíc „pod pokličku" a získal tak realističtější náhled na praktickou stránku věci.

Osobně postrádám větší prostor věnovaný tématu tzv. animal irelfare, přestože by patrně
mělo k problému, kterému se autor věnuje, neodmyslitelně patřit. Sám výraz se v textu jednou
objevuje, ale není nijak rozveden, přestože poslední věty závěru práce vybízejí čtenáře
k ohleduplnosti a úctě ve vztahu ke zvířatům.

Autor v závěru konstatuje, že socialismus v našem prostoru vymýtil přirozenost ze školství
(s. 49, mimochodem poměrně silné a nepodložené tvrzení) a zároveň poměrně silně interpretuje
výsledek svého dotazníku ve smyslu, že pedagogové v ČR o animoterapii zájem mají a vnímají její
hodnotu. Nabízela by se otázka, jestli ale máme v našem vzdělávacím systému dostatek pedagogů

s entusiasmem, kteří by byli ochotni sami něco podniknout pro to, aby animoterapie dostala ve
školách více prostom.

Hodnocení formální stránky práce

Z formálního hlediska nemám práci co vytýkat. Autor textu vychází z dostatečného počtu
relevatní literatury, práce je psána civilním jazykem (což není na závadu, v některých místech
dokonce autor navazuje se čtenářem kontakt formou oslovení, což přispívá k čtivosti textu).
Pomineme-li několik málo drobných gramatických chyb a překlepů, lze autorův psaný projev
označit za více než uspokojivý.

Hodnocení práce se zdroji

Autor využívá jak odbornou literaturu, tak publikované rozhovory s lidmi, kteří se
animoterapii sami věnují. Práce se zdroji je v pořádku. Antiplagiátorská kontrola odhalila
podobnost s jinými zdroji 24% - po kontrole této analýzy můžu říci, že je to nejspíše způsobeno
tím, že toto téma zažívá zvýšení zájmu a proto v poslední době vzniklo více kvalifikačních ad. prací,
které často vycházejí ze stejné literatury a mají podobnou strukturu. Práce zcela postrádá zahraniční
— cizojazyčné zdroje informací. (Jako čistě formální uvádím ještě jednu poznámku k opakování
citací týchž dokumentů — např. s. 27 Nerandžič ale i jinde — v těchto případech stačí užít štandartní
„tamtéž")

Otázky k diskuzi

1) Můžete rozvést téma zvířecího welfare ve vztahu k animoterapii?
2) V závěru práce uvádíte: „U nás v našem současném systému školství zapomínáme na

„prubířský kámen", který stál vždy na základech J . A. Komenského" (s. 49) — můžete
tuto myšlenku krátce rozvést a uvést ji do vztahu k tématu, kterému se Vaše práce
věnuje ? — vazba je v tomto místě poněkud nejasná.

Celkové hodnocení práce

Práce splňuje požadavky kladené na podobný text, autor prokázal schopnost zorientovat
se v základní literatuře k tématu (bylo by ovšem žádoucí přijít s něčím navíc) a vyzkoušel nasazení
dotazníkového šetření, aby se dostal k náhledu na to, jaký je postoj pedagogů k praxi animoterapie;
toto šetření uspokojivě zhodnotil.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm B.

Navrhované hodnocení práce známkou: -B-

V Trhové Kamenici 16. 5. 2023 Mgr. Matěj Pudil